
Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033000057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 28 de março de 2017

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor HUMBERTO PIRES DA
SILVA, Administrador da Diretoria de Inteligência Competitiva e
Promoção Turística, para participar do evento Brasil Junino, em Lis-
boa/Portugal, com ônus, incluindo trânsito, no período de 06 a 18 de
abril de 2017.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país da servidora MARIANA DE SOUZA
PEDREIRA DE FREITAS, Técnico Especializado II da Coordenação-
Geral de Relação Públicas e Assessoria de Imprensa da Diretoria de
Marketing e Relações Públicas, para participar do evento Brasil Ju-
nino, em Lisboa/Portugal, com ônus, incluindo trânsito, no período de
06 a 12 de abril de 2017.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país da servidora TANIA MARIA DA
SILVA PENHA, Chefe da Divisão de Assessoria de Comunicação e
Imprensa, FCPE 101.2, da Diretoria de Marketing e Relações Pú-
blicas, para participar do evento Brasil Junino, em Lisboa/Portugal,
com ônus, incluindo trânsito, no período de 04 a 18 de abril de
2017.

VINICIUS LUMMERTZ

Ministério do Turismo
.

Ministério dos Direitos Humanos

. GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 43, DE 28 DE MARÇO DE 2017

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 87, parágrafo único,
inciso II, da Constituição, a Medida Provisória nº 768, de 2 de
fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º - Fica criado o Comitê de Assessoria de Comu-
nicação do Ministério dos Direitos Humanos, com o objetivo de
identificar e sistematizar as ações desenvolvidas na área de comu-
nicação dos órgãos cujas competências foram absorvidas pelo Mi-
nistério.

Parágrafo único. O Comitê terá funcionamento permanente
no 5º andar do Bloco A da Esplanada dos Ministérios.

Art. 2º - Ao Comitê de Assessoria de Comunicação do Mi-
nistério dos Direitos Humanos, compete:

I - dar amplo conhecimento à sociedade das políticas pú-
blicas e programas do MDH;

II - divulgar, de forma sistemática, em linguagem acessível e
didática, os direitos do cidadão e os serviços colocados à sua dis-
posição pelo órgão;

III - produzir conteúdos relacionados às políticas e ações de
competência do Ministério para os seus canais de comunicação (site
e redes sociais), bem como elaborar artigos e conteúdos para envio à
imprensa (avisos de pauta, notas e releases) e a parceiros institu-
cionais;

IV - estimular a participação da sociedade no debate e na
formulação de políticas que envolvam os seus direitos;

V - disseminar informações corretas sobre assuntos que se-
jam de interesse público para os diferentes segmentos sociais e que
envolvam as ações do Ministério;

VI - propor ações com o objetivo de estimular o desen-
volvimento da Assessoria de Comunicação;

VII - estabelecer normas de uso e de acesso aos recursos
corporativos de comunicação;

VIII - apreciar pareceres técnicos na área de comunicação,
relativos à criação e funcionamento de veículos de mídia: rádio,
televisão, internet, mídias sociais e outras formas de diálogos internos
do órgão ou dele com a sociedade;

IX - aprovar padrões e especificações em projetos da área;
X - acompanhar os reflexos de suas decisões;
XI - assessorar a comunicação interna e institucional de

todas as unidades do Ministério;
XII - elaborar e divulgar uma política de identidade visual

para a instituição;
XIII - elaborar o planejamento orçamentário anual da As-

sessoria;
XXIV - exercer outras atividades que lhe forem atribuídas na

sua área de atuação.

Art. 3º - Ficam designados para compor o Comitê de As-
sessoria de Comunicação os seguintes membros:

I - representantes da Secretaria Especial de Políticas de Pro-
moção da Igualdade Racial:

a) Mirtis Sandra Sugi Matsuura, que o coordenará
b) Raquel Lúcia de Oliveira
c) Daniel Pereira Neves
d) José Luiz do Nascimento Alves
e) Luciana Pereira dos Santos
II - representantes da Secretaria Especial de Direitos Hu-

manos:
a) Pedro Henrique da Silva Nogueira
b) Vanessa Campos Silva Simon
III - representantes da Secretaria Especial de Políticas para as

Mulheres:
a) Andréia Oliveira de Araújo
b) Mara Viégas
IV - representantes da Secretaria Especial dos Direitos da

Pessoa com Deficiência:
a) Antônio Gonçalves
b) Fernanda Monteiro Hecktheuer
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LUISLINDA DIAS DE VALOIS SANTOS

Autarquia, com fundamento no Artigo 40, § 7o- , inciso I, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela E.C. no- 41/2003, c/c os
Artigos 215 e 217, inciso I, alínea a da Lei 8.112/90, devendo o
benefício ser calculado na forma do Art. 2o- , inciso I da Lei
10.887/2004;

Art.2 o- - PENSÃO TEMPORÁRIA, cota parte (1/2) às filhas
menores EVELEN RAYSA SEVALLO NOGUEIRA e RAYRINE
SEVALLO NOGUEIRA, por força do disposto no art. 40, § 7o- , inc.
I, da Constituição Federal, dos artigos 215, 217, inc. IV, alínea a, do
artigo 218 da Lei 8.112/1990 e da Lei 13.135/2015.

ORLANDO FANAIA MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA No- 24, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/DC no- 236, de 08 de fevereiro de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10 de fevereiro de 2017, tendo
em vista o que consta do Processo no- 50602.000178/2008-13, re-
solve:

art. 1o- DESIGNAR os servidores CIRENE AGAR NOGUEI-
RA LEITÃO, Agente Administrativo, matrícula DNIT no- 1900-3,
matrícula SIAPE no- 848374, CPF: 029.800.962-53, como Respon-
sável Titular e VICENTE DE PAULA DE OLIVEIRA SOUZA,
Agente Administrativo, matrícula DNIT no- 497-9, matrícula SIAPE
no- 847665, CPF: 070.780.482-53, como Responsável Substituto, pela
realização da CONFORMIDADE DOS REGISTROS DE GESTÃO
no SIAFI, no âmbito da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Pará.

Art. 2o- INFORMAR que os servidores acima designados não
terão dedicação exclusiva para esta função, conforme recomendação
contida no Acórdão 2.065/2013 - TCU - Plenário.

Art. 3o- FICA REVOGADA a Portaria no- 21, de 22 de abril
de 2008, publicada no DOU do dia 25 de abril de 2008.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

RETIFICAÇÕES

Na Portaria n° 010 de 30/01/2017, publicada no DOU 01 de
fevereiro de 2017, Seção 2, página 23, referente à aposentadoria
voluntária da servidora MARIA APARECIDA GOMES AGUIAR
PORCELO. Onde se lê: "... pertencente ao quadro de Pessoal Es-
pecífico desta Autarquia, com fundamento no artigo 3° da Emenda
Constitucional n° 47/2005 com paridade e proventos integrais". Leia-
se: "... pertencente ao quadro de Pessoal Específico desta Autarquia,
com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005
com paridade e proventos integrais, com opção pela incorporação da
gratificação de desempenho consoante Lei n° 13.371, de 14 de de-
zembro de 2016".

Na Portaria n° 011 de 30/01/2017, publicada no DOU 01 de
fevereiro de 2017, Seção 2, página 23, referente à aposentadoria
voluntária da servidora TEREZA DA SILVA DOS SANTOS. Onde se
lê: "... pertencente ao quadro de Pessoal Específico desta Autarquia,
com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005
com paridade e proventos integrais". Leia-se: "... pertencente ao qua-
dro de Pessoal Específico desta Autarquia, com fundamento no artigo
3° da Emenda Constitucional n° 47/2005 com paridade e proventos
integrais, com opção pela incorporação da gratificação de desem-
penho consoante Lei n° 13.371, de 14 de dezembro de 2016".

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 29 de março de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, PORTOS
E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto no-

2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto no- 3.025, de 12 de abril
de 1999, e considerando o disposto no Decreto no- 7.689, de 02 de março
de 2012, autoriza os seguintes afastamentos do País:

José Ricardo Pataro Botelho de Queiroz, Diretor Presidente,
Marcela Braga Anselmi, Analista Administrativo, ambos da Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, com destino a Maputo, Mo-
çambique, para participar da VIII Reunião da Comunidade das Au-
toridades de Aviação Civil Lusófonas (CAACL), no período de 8 a 12
de abril de 2017, incluído o trânsito, com ônus para a ANAC, con-
forme disposto no Decreto no- 91.800/1985, art. 1o- , inciso I, e no
Decreto no- 8.541/2015, art. 3o- , inciso III.

MAURÍCIO QUINTELLA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA No- 143, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG/ANTT no- 112 de
10 de maio de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e
considerando o processo 50500.231921/2016-25, resolve:

Art.1 o- Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos
integrais, ao servidor DANIEL RAGGIO QUINTAS, ocupante do
cargo de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Ter-
restres, matrícula SIAPE no- 1515982, Classe "B", Padrão V, per-
tencente ao quadro de pessoal efetivo desta Agência, com fulcro no
inciso I, § 1o- e § 3o- do art. 40 da Constituição Federal, redação dada
pela Emenda Constitucional no- 41, de 19 de dezembro de 2003, e §
21 desse mesmo dispositivo, introduzido pela Emenda Constitucional
no- 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o § 1o- , do art. 186 da
Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com proventos calculados
na forma do art. 1o- da Lei no- 10.887, de 18 de junho de 2004.

EDUARDO JOSÉ MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO
GROSSO

PORTARIA No- 25, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MATO GROSSO, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 931 de 30 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2016, e tendo em vista o constante do Processo no-

50611.000658/2017-58, resolve:
CONCEDER
Art.1 o- - PENSÃO VITALÍCIA, cota parte (1/2), a partir de

04/03/2017, a DEISI PETRONILIA PEDRAZA SEVALLO NO-
GUEIRA, viúva do ex-servidor ALBERTO FRAGA NOGUEIRA,
matriculas SIAPE no- 858368, do Quadro de Pessoal Específico desta

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 29, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
250ª Sessão Ordinária, realizada em 10/3/2017, constante do Pro-
cedimento Administrativo MPDFT nº 08191.132486/2016-21, resol-
ve:

Art. 1º. Promover, por antiguidade, ZACHARIAS MUSTA-
FÁ NETO, Promotor de Justiça, ao cargo de Procurador de Justiça da
carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em
vaga decorrente da aposentadoria do Procurador de Justiça Carlos
Eduardo Magalhães de Almeida, conforme Portaria PGJ nº 1238, de
15/12/2016, publicada no Diário Oficial da União nº 242 de
19/12/2016, na seção 2, página 50.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 256, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 3502/2017 -

MPF/PR-RJ/RCL, de 22 de março de 2017, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar a Procuradora da República TATIANA POLLO
FLORES, lotada na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, para atuar, em conjunto com o Procurador da República
RODRIGO DA COSTA LINES, na Ação Penal n° 0022781-
56.2014.4.02.5101 e no Procedimento Investigatório Criminal nº
1.30.001.000837/2014-68, bem como nos feitos deles decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 258, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
352/2017/PRR 2ª Região, de 21 de março de 2017, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República CARLOS AL-
BERTO GOMES DE AGUIAR, lotado na Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, para atuar, em conjunto com a Procuradora
Regional da República ANDRÉA BAYÃO PEREIRA FREIRE, no
Procedimento Investigatório Criminal nº 1.02.002.000040/2016-87,
bem como nos feitos conexos e/ou dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 260, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício
MPF/PR/RJ/GAB/MCS/n° 3841/2017, de 27 de março de 2017, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar a Procuradora da República GABRIELA RODRI-
GUES FIGUEIREDO PEREIRA, lotada na Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com a
Procuradora da República MONIQUE CHEKER DE SOUZA, no
Procedimento Investigatório Criminal nº 1.30.001.004252/2014-17,
bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 270, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o artigo 222, §5º, alínea "a", da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Autorizar a conversão da desoneração parcial de 50%
(cinquenta por cento) para integral, durante o período de 29 de março
a 29 de abril de 2017, ao Subprocurador-Geral da República HUM-
BERTO JACQUES DE MEDEIROS em usufruto de licença para
desempenho de mandato classista, em virtude das atividades a serem
desenvolvidas como Vice-Presidente da Associação Nacional dos Pro-
curadores da República - ANPR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 123, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar LUIZ CARLOS DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e
Controle, matrícula nº 3480, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Análise Contábil, CC-2, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

2.Designar ADELSON MOREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 4621, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Análise Contábil, CC-2, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 276, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 1º, inciso V, da Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto
no artigo 29 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 bem como
o que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.005034/2017-
91, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 13 de abril de 2017, o servidor
VINICIUS MELO DUARTE ao cargo de Analista do MPU/Perí-
cia/Engenharia Química, classe B, padrão 4, da Carreira de Analista
do Ministério Público da União, com lotação na Procuradoria Geral
da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 107, DE 29 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 24 de março de 2017, RENAN PE-
REIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
11103, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Planejamento e Gestão dos Serviços de Transporte, CC-2, da Se-
cretaria de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 108, DE 29 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.36.000.000304/2017-15, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de março de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DA-
NIEL SOUZA AGUIAR, matrícula nº 24832, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 49, DE 28 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Apostilar a situação funcional da servidora Bacharel
em Direito BRUNA PREST MARTELLI, matrícula MPF nº 24553, a
qual foi nomeada para exercer o cargo em comissão de Assessor,
Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador Regional da República -
GABPRR37, pela Portaria nº 12, de 01/02/2017, publicada no Diário

Oficial da União, Seção II, página 60, em 03/02/2017, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-02, do Gabinete do
Procurador Regional da República - GABPRR25.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA No- 50, DE 28 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora RAÍSSA COSTA RESENDE,
matrícula MPF nº 23210, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República - GABPRR20.

Art. 2º Dispensar o servidor EDUARDO ARAÚJO SOA-
RES, matrícula MPF nº 21231, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República - GABPRR37.

Art. 3º Dispensar a servidora DANIELA CARVALHO VAS-
CONCELOS, matrícula MPF nº 25889, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da
função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República - GABPRR22.

Art. 4º Designar a servidora RAÍSSA COSTA RESENDE,
matrícula MPF nº 23210, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República - GABPRR22.

Art. 5º Designar o servidor EDUARDO ARAÚJO SOARES,
matrícula MPF nº 21231, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Dr. Leonardo Cardoso de Freitas - GAB-
PRR20.

Art. 6º Designar a servidora DANIELA CARVALHO VAS-
CONCELOS, matrícula MPF nº 25889, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para
função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Dr. Marco Túlio de Oliveira e
Silva - GABPRR37.

Art. 7º Exonerar o servidor FERNANDO MOREIRA DA
CRUZ, matrícula MPF nº 26508, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de
Assessor, Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República - GABPRR27.

Art. 8º Exonerar a servidora MARIANA GRAZIELA AL-
MEIDA LOPES CARVALHAIS, matrícula MPF nº 27066, ocupante
do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, do
cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República - GABPRR22.

Art. 9º Nomear a servidora MARIANA GRAZIELA AL-
MEIDA LOPES CARVALHAIS, matrícula MPF nº 27066, ocupante
do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, para o
cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Dr. Marco Túlio de Oliveira e
Silva - GABPRR37.

Art. 10 Nomear o servidor FERNANDO MOREIRA DA
CRUZ, matrícula MPF nº 26508, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, para cargo em comissão de
Assessor, Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Dr. Leonardo Cardoso de Freitas - GABPRR20.

Art. 11 Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA No- 60, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; resolve:

I - DESIGNAR o Procurador da República VICTOR RIC-
CELY LINS SANTOS, para responder pela chefia da Procuradoria da
República no Amazonas, quando das ausências e impedimentos do
titular e do substituto no período de 3/4 a 7/4/2017.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 87, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora CYNTHIA ROCHA LIMA
PARANHOS, matrícula n. 15672, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Secretário - nível I, FC-
01, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Goiás.

Art. 2º Designar o servidor ARIVALDO FERNANDES DE
ARAUJO, matrícula n. 2656, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 399, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar CLAUDIO POUBEL LOPES, matrícula
11990, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Carmen Santanna - GABPR26,
desta Procuradoria da República;

Art. 2º Designar CLAUDIO POUBEL LOPES, matrícula
11990, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Daniela Masset Vaz -
GABPR27, desta Procuradoria da República;

JOSÉ SCHETTINO



Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033000059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 50, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PO PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela
Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993,

R E S O LV E :
Art. 1º. Designar o Procurador da República DANIEL AZE-

VEDO LÔBO, para, excepcionalmente, em virtude da ausência do
titular e do substituto, exercer a Chefia da Procuradoria da República
no Estado de Rondônia, no período de 31 de março de 2017 a 07 de
abril de 2017.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 451, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos do art. 91, XIV, c, e XXI, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho IVA-
NA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS para, na ausência do
Procurador-Geral do Trabalho e da Vice-Procuradora-Geral do Tra-
balho, responder pela Procuradoria-Geral do Trabalho nos dias 30 e
31 de março de 2017, no dia 4 de abril de 2017 e nos dias 6 e 7 de
abril de 2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 470, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Prorrogar até 30 de abril de 2017 o prazo esta-
belecido na Portaria nº 366, de 3 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 7.03.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 471, DE 29 DE MARÇO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 485/16,
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho JÚNIA SOA-
RES NADER, para funcionar na Sessão do Órgão Especial do C.
TST, no dia 03 de abril de 2017.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 454, DE 24 DE MARÇO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 000780.2017.02.900/1, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 30.3.2017, RODOLFO GARCIA
TEIXEIRA para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 17º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP,
código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÕES

No artigo 1º e 2º da Portaria MPT/DG nº 438, de 21.3.2017,
publicada no DOU nº 60, de 28.3.2017, Seção 2, ONDE SE LÊ:
Nomear.... LEIA-SE: Designar...

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 414, de 15 de março de
2017, publicada no DOU nº 53, de 17 de março de 2017, Seção 2,
ONDE SE LÊ: Departamento de Administração, LEIA-SE: Depar-
tamento de Recursos Humanos.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 86, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciana Tostes
de Guadalupe e Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição aoProcurador do Trabalho Wilson Roberto Prudente, ti-
tular do 37º Ofício Especializadona Promoção da Igualdade de Opor-
tunidades e Eliminação da Discriminação noTrabalho da Procuradoria

Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 30 de março de
2017 a 16 de abril de 2017, em razão do gozo de licença para
tratamento de saúde do titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Maria Julieta
Tepedino de Bragança para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho Procurador do Trabalho Wil-
son Roberto Prudente, titular do 37º Ofício Especializado na Pro-
moção da Igualdade de Oportunidades e Eliminação da Discriminação
no Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo
período de 17 de abril de 2017 a 25 de abril de 2017, em razão do
gozo de licença para tratamento de saúde do titular.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 75, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais e institucionais,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 9 de fevereiro de 2017, a
servidora Maria Eunice dos Santos Araújo, matrícula 6005798-X,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do
encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de Documentação e
Informação, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
4ª Região, na ausência do titular e do substituto.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

rt. 1º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLI
VEIRA PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para ofi-
ciar na Sessão Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 29 de março de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 224, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso
XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo
artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de
2013, resolve:

Designar JOSIANE MARIA DOS SANTOS BARBOSA,
militar requisitada do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1636-5,
para o exercício da função de confiança de Assistente Administrativo
Nível I, Código FC-1 (70193), na Procuradoria de Justiça Militar em
Recife/PE.

RUBENS PEREIRA PRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 307, DE 28 DE MARÇO 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.025929/2017-18, resolve:

Retificar a Portaria/PGJ nº 288, de 23/03/2017, publicada no
DOU nº 58, de 24/03/2017, Seção 2, página 64, da seguinte forma:

Onde se lê: "Art. 2º Designar o servidor ALISSON CLAY-
TON DA SILVA SOUZA BORGES, matrícula 5147-1, Agente de
Gestão Pública do quadro da Prefeitura Municipal de Valparaíso de
Goiás, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e tem-
porários, o cargo em comissão de Assessor Jurídico II das Assessorias
Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (50002040),
dispensando, em consequência, o servidor CRISTIANO COSTA MA-
GALHÃES, matrícula 5048-2..."

Leia-se: "Art. 2º Designar o servidor ALISSON CLAYTON
DA SILVA SOUZA BORGES, matrícula 5147-1, Agente de Gestão
Pública do quadro da Prefeitura Municipal de Valparaíso de Goiás,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos da Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de
Combate ao Crime Organizado, código FC-03 (50080006), dispen-
sando, em consequência, o servidor CRISTIANO COSTA MAGA-
LHÃES, matrícula 5048-2..."

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

No- 247 - Designar o servidor FELIPE DE JESUS FIGUEIREDO DA
SILVA, matrícula 4518-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Co-
ordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-02
(74001022) (Tabularium nº 08191.029704/2017-22).

No- 250 - Designar, a contar de 3/4/2017, a servidora TATIANE
CRISTINA DE ANDRADE, matrícula 3645-5, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da
Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-02 (64001108), dispensando, a contar de
3/4/2017, o servidor TIAGO FONSECA MONIZ, matrícula 3973-0
(Tabularium nº 08191.029286/2017-73).

No- 251 - Art. 1º Designar a servidora JOSELIA RIBEIRO DE OLI-
VEIRA, matrícula 3983-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Admi-
nistrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Se-
cretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Planaltina, código FC-02 (80001023), dispensando, em consequência,
o servidor FABRICIO MARIANO DE ARAÚJO ESTRELA AZE-
VEDO, matrícula 4269-2.

Art. 2º Designar o servidor FABRICIO MARIANO DE
ARAÚJO ESTRELA AZEVEDO, matrícula 4269-2, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 2.2017, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Memo Conjunto 008/2017, de
16/03/2017(TRT 20ª Região/SPTP/CTVP), no qual consta a previsão
da data e do horário das Sessões Ordinárias a serem realizadas no
mês de abril do ano em curso, resolve:

Art. 1º. Designar os Procuradores do Trabalho listados a
seguir, lotados na PRT-20ª Região, para atuarem nas Sessões do
Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e respectivos pros-
seguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE:
1ª Turma:
- 10/04/2017 (segunda-feira), às 9h.
2ª Turma:
- 11/04/2017 (terça-feira), às 9h.
Dr. RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
2ª Turma:
- 18/04/2017 (terça-feira), às 9h.
Pleno:
- 20/04/2017 (quinta-feira), às 9h.
Dra. VILMA LEITE MACHADO AMORIM:
1ª Turma:
- 05/04/2017 (quarta-feira), às 9h;
- 19/04/2017 (quarta-feira), às 9h.
2ª Turma:
- 04/04/2017 (terça-feira), às 9h.

ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE
A LVA R E N G A

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 45, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
as disposições da Portaria PGR Nº 61, de 22 de julho de 2016, a qual
regulamenta, de forma transitória, dispositivos da Lei nº 13.316, de
20 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo V da Portaria nº 124/PGJM, de 14
de setembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro
de 2016, para incluir os Servidores JOSE FLAVIO MIRANDA, ma-
trícula 967, e RICARDO FERNANDES DE CASTRO, matrícula
1297, ambos lotados na Procuradoria de Justiça Militar em Bra-
s í l i a / D F.

Art. 2º Atribuir aos Servidores especificados no art. 1º, a
partir da data do requerimento (13/3/2017), o pagamento da Gra-
tificação de Atividade de Segurança, no percentual de 25% (vinte e
cinco por cento).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 54 , DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:




